



## KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:  
Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421  
e-mail: sekretariat@krir.pl  
www.krir.pl

KRIR/JM/ 669 /2024

Warszawa, 10.06.2024 r.

**Pan Czesław Siekierski**  
**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

*Szanowny Panie Ministrze,*

Zarząd Krajowej Rady Izby Rolniczych na wniosek Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwraca się do Pana Ministra o uznanie kosztów ogólnych (kwota VAT) za koszty kwalifikowane operacji realizowanych w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 dla interwencji 1.10.5 Rozwój małych gospodarstw.

Interwencja pn. „Rozwój Małych Gospodarstw” jest jednym z najpopularniejszych działań umożliwiających rolnikom posiadającym tzw. gospodarstwa małoobszarowe pozyskanie dotacji na rozwój działalności rolniczej bądź modernizację posiadanego parku maszynowego. W ubiegłorocznym naborze trwającym od 28 września do 24 listopada 2023 roku o dofinansowanie na rozwój małych gospodarstw ubiegało się blisko 10.750 rolników, a kwota wynikająca ze złożonych dokumentów opiewała na ponad 1 mld zł. Forma płatności ryczałtowej w dwóch ratach dodatkowo przyczynia się do tego faktu z uwagi, iż większość gospodarstw do których dedykowany jest ww. program nie posiada takich zdolności finansowych, aby pozwolić sobie na zakup niejednokrotnie bardzo kosztownych maszyn oraz urządzeń rolniczych. Od kilkunastu miesięcy trwa kryzys ekonomiczny w rolnictwie, ceny skupu płodów rolnych są na bardzo niskim poziomie, a ceny środków produkcji powędrowały zdecydowanie do góry. Taka sytuacja doprowadziła do spadku rentowności zdecydowanej części kierunków produkcji rolniczej i niestety na ten moment nie widać perspektyw na poprawę tej dramatycznej sytuacji, w której od dłuższego czasu są rolnicy. Niestety w tegorocznym naborze, jednostka weryfikująca odeszła od bardzo pozytywnego czynnika, jakim było uznanie kosztów podatku VAT za koszty kwalifikowane (w przypadku wnioskodawców będących rolnikami ryczałtowymi). Zdecydowana większość beneficjentów tegoż programu to rolnicy ryczałtowi, którzy nie mają możliwości odpisania sobie stawki podatku w rozliczeniu z Urzędem Skarbowym. W związku z tym dochodzi do sytuacji, iż aby osiągnąć minimalną kwotę kosztów kwalifikowanych na poziomie 117,65% kwoty pomocy tj. minimalna kwota netto inwestycji oscyluje w kwocie ok. 118 000 zł. Po uwzględnieniu 23% stawki podatku kwota operacji wzrasta do 144 709,50 zł. W przypadku wielu podmiotów znalezienie w krótkim czasie

brakującej kwoty będzie bardzo problematyczne, co skutkować może odstąpieniem wielu beneficjentów od realizacji założeń biznesplanu. Na uwagę zasługuje również fakt, iż niejednokrotnie ponieśli oni już nakłady związane np. z odbyciem szkolenia z integrowanej produkcji rolnej, certyfikacji upraw oraz przeprowadzenia badań gleby. Ponadto z sugestii przekazywanych przez osoby weryfikujące wnioski wynikać może próba nakłonienia beneficjentów do przejścia na zasady ogólne rozliczenia podatku VAT, co dla gospodarstw małoobszarowych (rolników ryczałtowych) może być niekorzystne z uwagi, iż nie realizują oni intensywnych zakupów maszyn i urządzeń umożliwiających ciągłość rozliczania się z Urzędem Skarbowym i uzyskania zwrotu części kosztów wynikających z podatku VAT.

Przedstawiając powyższe,

*Pozostaję z poważaniem*

PREZES  
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH  
WIKTOR SZMULEWICZ

SW